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N o w y  g a b in e t niem iecki
d ra Marxa

. Berlin, 30 listopada. Po niepowodzeniu dra-Al
berta .prezydent Rzeszy powierzył misję utwo
rzenia .gabinetu drowi Marcowi, który zamierza 
utworzyć gabinet ze stronnictw środka (miesz
czańskich). — W Reichstagu obiegała dzisiaj na
stępująca lista nowego gabinetu: Kanclerz Rzeszy 
i >r Marc (centrum), wicekanclerz Dr Janes (bez
partyjny), sprawy zagraniczne Dr Stressemann, 
sprawy wewnętrzne Dr Koch (demokrata), ewen
tualnie bawarski minister handlu Hamm (demo
krata), sprawiedliwość Dr . Emminger (bawarska 
partia ludowa), poczta dotychczasowy minister 
Hoffc (centrum), Rcichswehra'Dr Gessler (demo

krata), finanse, dotychczasowy minister Luther, a- 
prowizacja Dr Schiele (niemiecki nacjonalista), 
praca Dr Branm (centrum).

Nowy gabinet; zostanie prawdopodobnie dzisiaj 
wieczorem zatwierdzony, a jutro przedstawi się 
Reichstagowi.

Berlin, 30 listopada. „Sozialist. Parlament, 
Dienst“ donosi, że Marx cieszy się sympątją w  
parlamencie niemieckim. Cieszy się on nadto sza
cunkiem stronnictw socjalno-demokratycznych. — 
Wbyór jego osoby uważany jest za próbę poje
dnania między stronnictwami umiarkowanemi a 
socjalnymi demokratami.

W p ła c a n ie  p o d a tk ó w
Warszawa, 30 listopada. „Monitor Polski” ogła

sza okólnik ministra skarbu do wszystkich izb skar
bowych, w myśl którego wszelkie wpłaty sum na 
podatki i inne należytości skarbowe do kas skar

bowych mogą być uskutecznione przez P. K. K. P. 
i jej oddziały. Intencją tego zarządzenia jest uła
twienie płatnikom podatkowym uiszczanie nale
żnych od nich sum podatkowych.

D o f a r  w  K r a k o w ie  3 ,6 2 5 .0 0 0

Proces o sabotaż
Lwów, 30 listopada. Wczoraj zakończył się pro- : głycli część oskarżonych skazano na więzienie od 

ces przeciwko 11 Ukraińcom oskarżonym o sabo- i-go do 2-ch lat. Pięciu uwolniono, 
taż. Na podstawie werdyktu sędziów przysię- I

Sensacyjne aresztowania na Węgrzech
Budapeszt, 30 listopada. W związku z aferą składy ekrazytu. Przeciw aresztowany^ toczy 

bombową, dokonała policja trzech dalszych are- się także śledztwo o zamach bombą, wykonany na 
szfowań. Aresztowano mianowicie; niejakiego Sza- druk\ rnie Athcneum. w  związku z ostatnia spra
sza, Barga i Sala. Aresztowano rowmez pewnego - . , . , • • , ,
urzędnika kolegę Dr. Marffy‘ego. W mieszkaniu . wą aresztowano także byłego redaktora organu
aresztowanych znaleziono w czasie rewizji nowe J budzących się Węgier Michała Gialaja.



Waloryzowanie kredytów
Warszawa, 30 listopada.

Na wczorajszej komisji budżetowej i dzisiejszem 
plenum sejmu uwagę wszystkich zapozwala kw e
stja waloryzacji dochodów publicznych i kredytów 
państwowych.

Sprawa ma szerokie tio ekonomiczne i... poza
parlamentarne.

Jak się dowiadujemy, angielski doradca ‘inanso-. 
wy Polski p. Hilton Yung, a w  jeszcze wyższym  
stopniu jego pomocnicy p. Nixon i Peuxa stawiali 
kwestję waloryzacji podatków i danin, jako waru
nek sitie qua non sanacji stosunków finansowych, 
będąc natomiast przeciwnymi równoczesnej walo
ryzacji kredytów, którą lewica sejmowa i taktowa
ła znowu jako junctim z kwestia waloryzacji po 
datków. Rząd jak zwykle nie odznaczał rię zde- 
cydowanem stanowiskiem w tej sprawie, mając 
w stronnictwach większości rządowej zaciętych 
przeciwników wszelkiej waloryzacji jak b. ministra 
Michalskiego i i. Podczas obrad sejmowych mi
nister Kucharski zauważył nawet, że liczy się 
z tem, iż ustawa waloryzacyjna wywoła przej
ściowo pewne ujemne skutk> gesp'odar:- • i' natur./, 
które jediiak postara się (!) przez odpowiedni; 
środki państwowej natury usunąć. W każdym ra
zie, dzięki fachawemu poparciu, doradcy finanso
wego Polski i stanowisku opozycji sejmowej, od 
samego początku popierającej waloryzację podat
ków z równoczesnem wprowadzenie waloryzacji 
kredytów, ustawa waloryzacyjna miała zapewnio
ną większość, nikt jednak nie przypuszczał, by u~. 
stawa zarówno o waloryzacji podatków jak i kre
dytów przeszła prawie jednomyślnie — wbrew  
głosom między innymi wiecznie niezadowolonego 
p. Michalskiego. Rzadko który referent miał tak 
istotne powodzenie w Sejmie, jak p. Rusinek!

Waloryzacja podatków oczywiście nie budzi ża
dnych wątpliwości pod względem gospodarczym, 
Jest bowiem jasne, że państwo nie może istnieć 
bez względnie stałych pozycyj dochodowych. Co 
innego jednakże waloryzacja kredytów. W kołach 
przemysłowych panuje z tego powodu wielkie 
przygnębienie.

Dotychczasowa polityka kredyjowa rządu dla 
przemysłu wielkiego i średniego była jednym ze 
środków popierania produkcji w  myśl ogólnie zna
nych zasad polityki ekonomicznej.

W obec zniszczonego wojną przemysłu i pro
dukcji, zwyczajna jednak pomoc kredytowa nie 
była wystarczającą; pamiętamy wszak wszyscy, 
że nawet galicyjski urząd odbudowy, p&wstały 
jeszcze za czasów austrjackich i bo więcej za pie
niądze austriackie, udzielił zrujnowanemu przez 
wypadki wojenne przemysłowi wydatnej pomocy 
w postaci subwencji i nisko lub wcale nieoprocen- 
towanych kredytów. Co więcej, powstawały w ten 
sposób nawet nowe, przed wojną nieistniejące fa
bryki jak np. nawozów sztucznych „not“ i i.

To co zazwyczaj ujmuje się więc jako darowi
znę na rzecz poszczególnych przemysłowców, 
było raczej jednym ze sposobów popierania prze
mysłu, którego rozwój nie mógł być obojętny ze 
stanowiska ogólnej potęgi państwa i dobrobytu 
ludności. Niestety, trzeba to stwierdzić tu z całym  
naciskiem, szereg firm i towarzystw akcyjnych 
nawet poważnych, nadużyło zaufania rządif i prze
znaczyło sumy uzyskane z kredytów na cele, nic 
nie mające wspólnego z rozbudową przemysłu, 
spekulując na giełdzie, walutach, akcjach i t. p. 
Wiele z tych firm i osób dorobiło się na spekula
cjach za pieniądze rządowe o wiele większych ma
jątków, niżli na inwestycjach i produkcji przemy
słowej.

Lecz zawinił tu w pierwszym rzędzie znowu 
rząd i sam tok biurokratyczny w udzielaniu kre
dytów, oraz brak wszelkiej niemal kontroli co do 
właściwego ich użycia. Pomściło się to na całej 
akcji. Znowu przypomnieć tu należy, że galicyjska 
„odbudowa1* na kontrolę użycia kredytów prze
mysłowych zwracała ścisłą uwagę, co przyczy
niło się w znacznej mierze do racjonalnych inwe- 
stycyj produkcyjnych.

Z nadużyć jednak w tej mierze dzisiejszego sy
stemu kredytowego, popierającego walnie p/eduk- 
ćję przemysłową wobec spadku marki polskiej, 
nie wynika, by państwo przestało wogóle proś 
wadzić wszelką politykę popierającą przemysł, 
obecnie przechodzącego zasadniczej natury prze
silenie. Oczywiście, zy/rot po dłuższym terminie 
pożyczonej od państwa kwoty, w tej samej wa
lucie bez uwzględnienia olbrzymiego spadku mar
ki, naraża skarb na zasadnicze straty, aczkolwiek 
należycie umieszczone te w przemyśle .inwesto
wane kredyty mogą na innej drodze państwu wró
cić utracone wskutek dewaluacji, pozycje. Należa
ło więc zawrótić z drogi .„niesłusznego wzboga
cenia11 przemysłowców i przyjąć waloryzację ró
wnież i kredytów, lecz równocześnie zastrzec, by

waloryzacja ta nic uwzględniała ' w całej pełni 
wskaźnika cen hurtownych lub kursów wysoko- 
cennych walut obcych, gdyż przemysł w dzisiej
szem jego . przesileniu nie wytrzyma tej kalkula
cji, nawet handel bowiem, zawsze wyższe wyka
zujący zyski niżli przemysł, me może dorównać 
skokom walutowym f  drożyznianym, nie odkupu
jąc, już sprzedanego towaru, jak  brzpii,:w*tej .mię-. 
rze powszechnie przyjęty skrót kupiecki.

Bardzo więc szczęśliwie brzmi przyjęty przez 
Sejm oraz zmieniony nieco wniosek posła Łypa- 
cewicza (Wyzwolenie), iż „wielkie kredyty udzie
lane przez instytucje państwowe i samorządowe

będą waloryzowane na zasadach 1, 2 artykułów 
niniejszej ustawy. Szczegółowe w tej mierze, prze
pisy wyda rada, ministrów". Zastrzeżono więc w  
ten sposób zastosowanie zasady waloryzacji kre
dytów do potrzeb życia gospodarczego. Obecnie 
więc w rękach rządu leży pokierowanie całą 
sprawą kredytu przemysłowego tak,, by przy 
przestrzeganiu interesów skarbu państwa nie 
zniszczono w zarodku ratowniczej akcji, jakiej 
hasz przemysł wielki i średni wymaga niewąt
pliwie wobec wyjątkowo, niepomyślnych.konjuuk- 
tur pracsv produkcji i obrotu.

Czy jednak znowu nie wyniknie stąd nieprzewi
dziana zgoła niespodzianka — nie wiemy; nieod- 
gadnione są bowiem drogi, jakimi chadzają nasi 
wielcy „ekonomiści11 u góry. '

TELEGRAMY

Rozłam w Lidze Narodów
Paryż, 30 listopada. „Matin11 donosi, z Madrytu, 

że rzymskie rokowania dyplomatyczne miały na 
celu utworzenie bloku łacińskich państw. W. razie 
urzeczywistnienia tej myśli, wystąpiłyby z Ligi 
Narodów Włochy., Hiszpanja i większa część po

łudniowo-amerykańskich republik. Jak -wiadomo 
bowiem, istnieje obecnie w  tych rtepblikach silna 
tendencja do zbliżenia się do Hiszpanji i utworze
nia wiclko-hiszpańskiego bloku.

T

Obalenie rządu separatystycznego
w Nadrenji

Koiotija, 30 listopada. „Koln. Yolksztg.1' donosi, 
że rząd separatystyczny Mathcsa został obalony.

Niejaki Hektor Hertz ogłosił się dyktatorem. Ma-
fhes zbiegł rzekomo d.o Diisseldorfn.

- m -

Niemcy l i  najdroższym krajem
na świeci©

Berlin, 30 listopada. Minister finansów Lutter, 
wystosował list do prezydenta Eberta, w którym 
prosi o natychmiastowe zwolnienie go z urzędu, 
gdyż położenie, finansowe państwa domaga się na
tychmiastowych energicznych decyzyj, .których, się 
nie czyni. PoWodem jednak bezpośrednim ustąpie
nia ministra jest niemożność wypłacenia grudnio
wej pensji urzędnikom i zupełne wyczerpanie kre
dytu dla zapomóg w obszarach okupowanych. — 
Państwo niemieckie. stoi w  przededniu niewypła
calności, gdyż nie może ono sobie pozwolić na 
dalsze nicpokryte kredyty w banku rentowym. — 
Najwyższym rangą urzędnikom państwa poczy
niono propozycję wypłacania pensyj miesięcz
nych w kwocie 400 marek w złocie, podczas gdy

j przed wojną otrzymywał taki urzędnik 1.000 mk. 
j w złocie. Wysunięto również wniosek natychmia- 
| stowegó zwolnienia wszystikch zamężnych" urzę- 
j dniczek, tymczasem, obecnie już liczba bezrobo

tnych w niemieckich, krajach nieokupowanych w y
nosi 1,250.000 ludzi, w  krajach zaś okupowanych
2,000.000, podczas gdy jeszcze 15. XI. wynosiła w 
krajach nieokupowanych 943.000 ludzi. Liczba ro
botników pracujących kilka dni w  tygodniu w y- 
noi zaledwie 1,772.000. W Niemczech objawia się 
obecnie silny ruch za obniżeniem cen, które są 
w yższe niż zagranicą. Niemcy są najdroższym 
krajem na świecie pod każdym względem. Środki 
n. p. żywności są 60—100% wyższ.e niż w kra
jach o stałej walucie.

Jaszcze sprawa powrotu Habsburgów
Belgrad, 30 listopada. Rząd jugosłowiański za- j Węgry pod jakimkolwiek, tytułem. Słychać, że 

niepokojony pogłoskami o możliwości powrotu j krok len przedsiębierze Jugosławia po porozu- 
Ottona Habsburga na Węgry, zawiadomił rząd 
węgierski, że nie ścięrpi powrotu Habsburga ra

mieniu się z państwami małej ententy.

N a jn o w sz e  ro z p o rzą d z e n ia  ce ln e
Najnowsze Dz. Ust. R. P. Nr. 118 i 119, przyno

szą znowu niespodzianki dla świata kupieckiego, 
a mianowicie bardzo znaczne podwyżki opłat cel
nych, a w ślad za lent podrożenie wielu artyku
łów, z którychsczęść należy do środków pierwszej 
potrzeby, jak: mąka, ryż, masło, ryby świeże i so
lone, warzywa, korzenie ęykorji i śledzie wędzo
ne. Towary te dotychczas opłacały clo z dopłatą 
■walutową, wynoszącą 2% mnożnika normalnego, 
obecnie t. j. od'dnia 29 listopada, opłacają eto 
z dopłatą normalną, która od powyższego terminu 
wynosi, jako mnożnik 462.000. Mnożnik ulgowy 
wynosi 346.000, jednak z tem obostrzeniem, że ca
ły szereg artykułów, które przedtem opłacały cło 
z mnożnikiem ulgowym, teraz przydzielone zosta
ły .do wykazu,'obejmującego towary, podległe 
mnożnikowi normalnemu. Pozycyj takich jest 174.

Oprócz tego wykazu, następne rozporządzenie 
panów Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Han
dlu, przynosi wykaz towarów, opłacających cło 
tylko w monecie złotej, w ten sposób, żc stawka 
taryfy, opiewająca na marki polskie, równa sic 
złotym markom niemieckim, względnie innym mo
netom' złotym, według, ustanowionej wartości w 
stosunku do marki złotej,

Do przedmiotów, które mają być opłacane, w 
efektywucin zlocie, należą między innymi towa
rami luksusowymi także pomarańcze, figi, dakty

le, rodzynki, śliwki, chleb świętojański, korzenie, 
drożdże, wina w butelkach, cenniejsze futra, me
ble miękkie,, kwiaty cięte, wyroby z porcelany
i. ze szkła, wyroby jubilerskie, wyroby z miedzi
i metalowe, karety, samochody osobowe, gilzy, 
abażury, kwiaty papierowe, bielizna i odzież, ka
peluszy, parasole, wyroby galanteryjne i zabawki 
dziecinne.

Dawne mnożniki (normalny i ulgowy) należy 
stosować do towarów zgłoszonych najpóźniej w 
przeddzień wejścia lv życie rozporządzeń pod
wyższających mnożniki. Jako zgłoszenie należy 
uważać, nietylko wniesioną 'deklarację celną do 
oclęnia, ale również zgłoszenie w pogranicznym 
Urzędzie celnym towarów do przekazania do w e
wnętrznego Urzędu celnego.

Do towarów luksusowych i takich, od których 
cło ma być uiszczane w złocic efektywnem, będa 
Urzędy celne stosowały jeszcze dawniejsze mno
żniki. i opłaty przyjmowane w biletach tnarkowych 
P, K. K. P., o ile te towary zostały nadane do 
przewozu koleją, pocztą lub. statkiem bezpośre
dnio do Polski, najpóźniej w przeddzień ogłosze
nia rozporządzenia o opłatach celnych w złocie. 
Ulga : ta będzie stosowana W ciągu miesiąca od 
dnia wejścia w życie tego rozporządzenia t. j. do 
dnia 28 stycznia 1924. H-o.
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Kraków, 30 listopada
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l Kraków, 30 listopada. — Po realizacji zobowią- 
M  ultimowych tendencja na giełdzie efektów 
j.^tiiocnila się znacznie i pęd do zaangażowania 

w papierach jest coraz widoczniejszy. Znowu 
(erze górę świadomość, żc kurs niektórych pa- 
*erów ani w przybliżeniu nic odpowiada wewnę- 
. t̂lej ich wartości i żc wytworzy} się tak para- 
t?ksalny stan, żc np. za niektóre drobniejsze ak- 

solidnych zresztą przedsiębiorstw handlowych 
le można kupić szklanki kawy (mamy na myśli 
Cr|y kawy w „Grandzie") a za akcje poważnych 
fzedsiębiorstw nie możnaby nabyć np. pary bu- 

,'ków, podczas gdy jeszcze z początkiem br. za 
l^zedaną 1 akcję np. Zieleniewskiego można by- 
0 nabyć „par exemplc“ cały garnitur. Z tej przy
lany nie przestaniemy na tem miejscu głosić tego 
kizłomnego kanonu wiary w efekty, które naszem 

^aniem wcześniej czy później myszą osiągnąć pa- 
^tet dolarowy.
bardzo poważną zwyżkę wykazały dzisiaj pa- 

•-ry arbitrażowe, mimo nieznacznej różnicy kur- 
F korony austriackiej. Zieleniewski pop,..wij się

A K C J E T ran sak c je  w tysiącach  m arek

d z i ś 29/XI.

Pezet .....................................
S t ru g  . . . . . . . . .
S y n u y k a t Kosz., K raków  . 
Tłuszcze Trzeuinia . . . .
„ K ra k u s” 1—VI em . . . . 
Porcelana Ć m ielów  .  . . 
Fabr. cukru w Chodorowie .
E lek tr. S iersza  1—IV em. 
Z akłady  przem . „R yngral" 
S. W. M ie m o io w sk i. . . 
F ab r. k ap el.w  M yślenicach 
B ank  Przem ysłow y  1-VUI 
B ank  H ipoteczny . .  . . 
B ank M ałopolski .  . . . 
Z iem ski B ank  K r e d y t . . . 
Pow szechny B ank  K redyt. 
Akc. B ank Zw iązkow y 1-1X 
B ana  K om ercja lny  1—IV 
B ank  K red. w W arszaw ie 
Bank Zwiąż. Spółek  Zarób. 
R ohn  ZielińsK i .  . . .

540—550
1 3 0 -1 3 5
3jOU
6 1 0 -6 2 5  
7 6 0 -7 7 5  
4850—5000
1 1 5 -1 2 0

3 1 0 -3 2 0
200
4 4 0 -4 7 5
825
900 - 925 
1 7 0 -1 9 0  
4 7 - 4 9

210—220 '

30CO 3100 
580

80
530
115—130
3000—3100
600
750—790
4 4 0 0 -4 5 6 0
110—120

310 
I 190—200 
I 425—480

900
160— 170
4 7 - 4 8

210 .

2800—3000

o 1,200.000, silnie zwyżkowała Górka i Siersza. 
W akcjach bankowych uwagę zwróciła znaczna 
zwyżka Banku Małopolskiego ze względu na o- 
czekiwaną nową emisję,

Na pogiełdzie silnie zwyżkowo.
Na g ie łd z ie  pieniężnej tendencja utrzymana i lek

ka zwyżka walut i dewiz. .
AKCJE NA POGIEŁDZIE.

Jaworzno drobne 24000—24.500 po 25 sztuk 
23,000, Gazy 25.000, Chybi drobne18.500—8.900, po 
25 sztuk 8.400—8.500, Lokomotywy 400—380, Na
fta Krosno 1900—2000, Len 600—630, Szkło Krosno 
500,- Garbarnia 2350, Gloria 150—160, Węglówki 
45.

KURSA WALUT I DEWIZ W OBROTACH 
BANKOWYCH.

Waluty: Dolary: 3,625.000, franki francuskie 197 
tysięcy.

Czeki: Nowy Jork 3,670.000—3,700.000, Zurych 
642.000—647.000, Amsterdam 1,450-000, Wiedeń 
51.85—5?.

oryginalne

szw edzkie

„T re to rn “

te lefon 4022
LESERKIEWECZ i Ska

=  Kraków, plac Szczepański 2. =====
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GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 30 listopada. Giełda. Akcje. Cyfry 

o tysiącach marek polskich. Bank dysk. 3200— 
LfOO. Bank dla handlu i przem. 810—775. Bank 
C*łopol. 900—875—890. Bank zjed. ziem poi. 900— 
,®0. Bank wspóldz. Młynoczwór 950. Cerata 160— 
'5—167 i pól. Puls 230—260—250. Wildt 300—425 

>400. Cukier Warszawa 4600—5600. Częstocice 
7?00—3400—4850—4750—4850—4950—5500. Firley 
(?0—365—350. Drzewny przem. 400—500—450. 
•^Sielski 670—730—720. Modrzejów 9650—8800— 
560. Orthwein 240—265—250. Rudzki 1525—1650 

^1575— 1850—1700—1775 dr. 2000—1800—1900. 
j Dus 750—725—750. Parowozy ex 240—260—242 
hpół. Zawiercie 405000—400000. Brovn Boveri 950. 
Mektryczność 2000—2100—2000. Spirytus 1950— 
Koo—2200—2125—2400 dr. 2500. Pol. nafta 250— 

260. Lenartowicz 62 i pół — 72. Siła i Swia- 
,‘b 710—680—700. Ćmielów 730—820—770. Klucze 

1400—1280. Norblin 1250—1200—1225—1350 
7- 1600. Kabel 650—600. PTE 180—150—165. Ma- 
frWny roi. 300—350. Tkanina 75—60—72 i pół. 
tfhldykat sol. 1400—1550. Pol. Loyd 75—80. 
lt2ner et Gamper 7000—7600—7500. 
i^ank handl. Warszawa 3850—3700, bank przem. 

■£\vów 420—350—370, bank z-w. spółek 3250— 
j^O—3250, bank zw. ziemian 180—195, bank pow. 
^ d . 52--60—57, Sole potasowe 4400—2200— 

Kijcwski 2825—2750—2800, Czersk 2200— 
| . “0—2500 Ul 975—850—950, Gosławice 1600— 

1550, VI 1225-1050—1150, Michałów 1225— 
3 —1275, Łazy 200—135—140, Węgiel 6200, 6300, 

6800, 6500, 6800, 6700, 7150, 7950, 7ooo, 
dr. 7250, 7500, Lilpop 700—625, Ostrowiec 
'—13500— 14100, Mirków 470, Starachowice 

hi —3350—3525, Pocisk 500—435—450, Ziele- 
/ e^ski 15500- 16000-15800, Strem 12500—13000, 
g a rd ó w  330000—340000—337500. Berkowski 650.

"-590, Jabłkowscy 140—155—140 i pół, Polbal

80, Haberbuscli 4400—4600, Suchedniów 2900, No
bel 750-900—850 VI 675—740, Pustelnik 585—600 
590, Chodorów 4850—5200—4950, Spiess 825—750, 
800, Trzebinia 400—375, poi- przem naft. 610—620, 
Skóry 70—85—90 VII 77 i pół, zach. tow. dla han
dlu 250—275, Korek 115—90—110, Przemysł leśny 
150—160—155, Leszczyński 7500—7000—7300.

Warszawska gieMa pieniężna
Warszawa, 30 listipada- Giełda- Waluty. Dolary 

Stanów Zjednoczonych 3,550.000—3,520.000 sprzed. 
3,555.000 kup. 3,485.000, frank złoty w kup. 681.850, 
Miljonówka 3800—3600—3800, bony złote 540.000, 
515 tys. do 520 tys., frank franc. 187800, pożyczka 
złota 5,500.000—4,850.000—5 miljonów.

Czeki- Belgja 164.500—162.000 sp. 163.500 kup. 
160.500, Hołandja 1,380 tys. Praga 102.000—101.400, 
Londyn 15,5.30 tys. do 15,330 tys. sp- 15,480 tys. k. 
15.180 tys., Nowy Jork 3,550 tys. do 3,520 tys. sp. 
3,555 tys. k. 3,485 tys. Paryż 191.250—188.500, sp. 
190.500 k. 186.500, Szwajcarja 625.000—605 tys., 
sp. 611 tys. k. 599 tys. Wiedeń 49 i trzy czwarte 
do 49 i jedna czwarta sp. 49 i trzy czwarte k. 48 i 
trzy czwarte, Włochy 154.500— 152.500, Sztokholm 
925.000.

C e n y  z ł o t a  i s r e b r a
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa w Krakowie 

płaci w dniu 30 listopada b. r. za gram złota 
2,318.580 Mkp.,' za gram srebra 66.291 Mkp.

Za monety złote względnie srebrne (w nawia
sach) płacono jak’ następuje: dolar 3,489.000
(1,594.300), rubel ros. 1,795.100 (1,192.900), marka 
niemiecka 831.000 (331.400), korona austrjacka 
706.800 (276.700), Unja łacińska 673.100 (276.760), 
floren hol. 1,402.200 (626.400), funt szteri. 16.977.500 
szylllng (346.700), dukat 7,975.900, floren austr, 
(736.500), korona skand. 937.900 (397.700).

Dzisiejsza giełda lwowska
Lwów, 30 listopada. Akcyjny Hipoteczny 830— 

845. Małopolski 860. Powszechny Kredytowy 
4552. Przemysłowy 448—440—448. Rolniczy S. A. 
250. Ziemski Kredytowy 150—185. Browary 
Lwowskie 16600—16500. Chodorów 4550—4700. 

Cegielski 680—700—675. Ćmielów fabr. porc. 700 
—680. Niemojewski fabr. papieru 350—365. Oikos 
Zakł. przem. drzew. 5500—5600—5550. Parowozy 
S. A. bud. masz. 250—252. Pezet Pow. Zakł. bud. 
75—80. Polska Nafta 225—230. Gafota 100—98. 
Karpalit 435. Polskie Tow. Bud. 90—85—90. Rohn- 
Zieiiński 590. Siersza elektr. 105—100—105. Sier
sza góra. 8000. Tepege 3850—3900—3700—3600. 
Tfesp. tow tksp. soli 4150—4200. Zieleniewski 15000 
—15100. Rakszawa 5500—5400—5500.

EGZOTY LWOWSKIE.
Lwów, 30 listopada. (Cyfry w tysiącach). Jawo

rzno grube 22800. Jaworzno drobne 23250—23500. 
Gazy 25000—26000—25750. Azot 215—210. Chybie 
7800—8300. Elektrownia na Sanie 50—49. Gazo
ciągi 300—310. Len 490—505. Lokomotywy 380— 
400. Nitrat 135—130. SclDn 61—63, Forsta 460—470 
Olkusz 330—360. Szkło Krosno 450—430. Węgólw- 
ki 33—34. Akumulator 270. Brugger 600—580. Le- 
sienicc 1000—1075. Gazolina 870—820.

Giełda poznańska
Poznań, 29 listopada. Bank Przemysłowców  

2000—2100. Bank Związku Spółek Zarobkowych 
3300—3500. Polski Bank Handlowy 1250—1400. 
Poznański Bank Ziemian 550—600. Wielkopolski 
Bank Rolniczy 60. Arkona 1200—1300. Barcikow- 
ski 280. Cegielski 620—670. Centrala Rolników 
150—165. Centrala Skór 1750—1900. Galwana 250. 
Cs Hartwig 450. Hartwig-Kantorowicz 3000. Hur
townia Drogeryjna 78. Hurtownia Związkowa 60— 
70. Browary Krotosz. 2800. Herzfeld-Victorius 
4750—5000. Garbarnia Parowa 500. Goplana 750. 
Dr. Roman May 30000—32000. Młynotwórnia 700— 
750. Młyn Ziemiański 1000. Iskra 1600. Młyny i 
Tart. Wągr. 1800. Patria 625—700. Płótno 700— 
750—725. Pap. Bydgoszcz 400—450. Pneumatyk 
80—87.50—85. Poznańska Spółka Drzewna 1200— 
1300. Spółka stolarska 1700—2000. Starog. fabryka 
mebli 400. Wagon Ostrowo 1600—1700. Tri 550. 
Unja 7000—7200. W isła-Bydgoszcz 12500—14000. 
Zjednocz. Browary Grodz. 1000. Len w Toruniu 
2900—3200.

D z is ie j s z a  g ie łd a  w  Z u r y ch u
Zurych, 30 listopada. Otwarcie giełdy. Holandia 

217.50. Nowy York 572 i pół. Londyn 24.92. Paryż 
30.67. Medjolan 24.67. Praga 16; .65, Budapeszt 
003.02. Bukareszt 2.87. Blgrad 6.52 i pół. Sofja 4.40. 
Wiedeń 000.80 i 5 ósmych, austr. korona stempl. 
000.80 i 3 czwarte.

Zurych, 30 listopada. Zamknięcie giełdy: Berlin 
—. —. —, Hołandja 217V2, Nowy Jork 572Vs, Londyn 
24-91, Paryż 30.75, Medjolan 24.73, Bruksela -, Praga 
16.64l/4, Budapeszt 0.03,02 Bukareszt 2.87, Belgrad 
6.52'/2, Sofja 4.40, Warszawa — Wiedeń 0.00805/s 
Austr. korona stemplowana 0008óV4.

Szwajcarski Związek Banków notow ał dziś 
nieoficjalnie Warszawą 0.00001—0.00002.

D z is ie j s z a  g ie łd o  w ie d e ń s k o
Wiedeń, 30 listopada, (tel. wł.) Waluty; Marka polska 

OOLSj—2.15, marka niem. 9.70 (za 1 bil.) korony czeskie 
20.37, tranki szwajc. 122.85, francuskie 37.45, tunty ang. 
306.700, dolary 70.560.

Dewizy Waiszawa 190, Berlin 10.70 (za 1 bil.) 
Praga 2060, Zurych 124,00, Paryż 37.92, Nowy Jork 70.935 
Londyn 308.500.

Giełda efektów: Zieleniewski 285.000, Fanto 4.300.000 
Karpaty galicyjskie 473.000 Galicja 25,250.000 Schodnica 
1,525.000 Siersza 178.000, Lwów-Czerniowce 360.000 
Kolej północna 19.750.000, Alpine Montan 898.000 Huta 
Poldi — •----- •

EGZOTY WIEDEŃSKIE.
Goleszów 1,316.000, Lumen 69.500, Kompas 

34.500, Bank Małopolski 20.100, Bank Hipoteczny 
17.100, Portland 1,650.000, Rakszawa 115.000, 
Nafta Polska 2,630.000, Browary Lwowskie 330 
tysięcy, Iriag 315.000—319.000, Mraźnica 177.000 
do 210.000.

D z is ie j s z o  g ie łd o  b e r l iń s k a
Berlin, 80 listopada. N. Jork 4,189.500, Lon

dyn 18.354,000, Paryż 227,430, Szwajcarja734.160 
Praga 121.695. — Cyfry w miljonach.

Londyn, 29 listopada. Weksle. Paryż 8120. Bel
gja 9440. Szwajcarja 2491 i pół. Hołandja 1144 i 3 
ósme. Nowy York 435.37. Hiszpanja 3348 i pół. 
Niemcy 32 za biljon. Wiedeń 309.500. Bukareszt 
875.



Przetrzymanie szalki paserów
tytoniowych

Wczoraj 28 bm. lotna brygada policji państwo
wej przytrzymała w pociągu idącym z Katowic do 
Chrzanowa szajkę paserów tytoniowych, w licz
bie 14, w tem 11 osób wyznania mojżeszowego. 
Wieźli oni w kuferkach, walizach i paczkach ol
brzymie masy tytoniu, przeznaczone na schowanie 
w mniejszych miejscowościach wobec zapowie

dzianej podwyżki. Skonfiskowano: 2 tys. paczek 
tytoniu fajkowego, 40.000 tys. papierosów, poza
tem wielkie ilości liści tytoniowych. Wartość tego 
przenosi miljard marek. Po spisaniu protokółu pa
serów tytoniowych puszczono. Będą oni odpowia
dać przed sądem z wolnej stopy.

Z DNIA
M a m  sa m y c li  m ą d r y c h  i u c z o n y c h  p rz y ja c ió ł .  T o  

p r z e k le ń s tw o  p r z e ś l a d u je  m n ie  o d  u r o d z e n ia .  M a m  
n a w e t  w ra ż e n ie ,  że  p o  ś m |e r c i  w y zn aczą , m i  g ró b  
o b o k  g r o b u  j a k ie g o ś  m ą d r e g o  i u c z o n e g o  c z ło w ie k a . 
T a k i  to  ju ż  p e c h .
. O tó ż  j e d e n  z m o ic h  p r z y ja c ió ł  o b o k  p o s a d y  s k r y j  

b y  w  j a k im ś  z a k a z a n y m  to w a r z y s tw ie  a k c y jn e m  —  
z a jm u je  s ię  z z a p a łe m  a rch e o lo « jją .

Z  p o ś ró d  w s z e lk ic h  n a u k  m a m  n a jw ię k s z ą  s ła b o ść  
d o  a rc l ie o lo g ji .  K o c h a n a  s ta ro ż y tn o ś ć !  O n a  to  stw o*  
r z y ł a  I l ja d ę  i O d y sse ę , o n a  w y n a la z ła  m iło ś ć  lez= 
b i js k ą ,  g d y b y  n ie  o n a , n ie  u c z o n o b y  s ię  d z iś  ła c in y  
w  s z k o ła c h .

L ecz , do  rz e c z y !  T e n  m ó j p r z y ja c ie l  z o s ta ł  z a p r o 
s z o n y  d o  ja k ie g o ś  t a m  d w o r u  n a  w ieś , do  sw eg o  
k o le g i  sz k o ln e g o . M ia ł  t a m  s p ę d z ić  sw ó j u r lo p .  Z a ra z  
p o  p r ż y je ź d z ie  p r z y ja c ie l  m ó j z a u w a ż y ł,  iż d o m  je s t  
b a rd z o , b a r d z o  s t a r y .

—  T o  p r a w d a  —  p o tw ie r d z i ł  w ła ś c ic ie l  d w o ru  — 
p o c h o d z i  o n  z X I I I  w ie k u  p o  C h r y s tu s ie  _  a  ju ż  
w te d y  b y ł  p r z e b u d o w y w a n y  p o  r a z  t rz e c i .

  Z a s ta n o w i ło  to  m e g o  p r z y ja c ie la .  R o z u m ie ją c ,
iż  m o ż e  o d k r y je ,  j a k i  z a b y te k  a rc h e o lo g ic z n y , z a r a z  
n a  d r u g i  d z ie ń  p o c z ą ł  p r z e w r a c a ć  w s z y s tk o  d o  g ó ry  
n o g a m i  k u  w ie lk ie m u  p r z e r a ż e n iu  w ła ś c ic ie l i .  W re*  
sz c ie ... p o s z u k iw a n ia  z o s ta ły  u w ie ń c z o n e  n a d z w y *  
c z a jn y m  w y n ik ie m .

N a  s ta r e j ,  k o lo ro w e j  k a f l i  n ie w ie lk ie g o  p ie c a  uj* 
r z a ł  n a s z  a r c h e o lo g  j a k i e ś  n ie w y r a ź n e  z n a k i .

O d k r y w c a  w y d a ł  r y k  t r iu m f u ,  k tó r y  z w o ła ł 
w s z y s tk ic h  z d o m u .

—  Z n a la z łe m !  Z n a la z łe m !  S t a s iu  —  z w ró c ił  s ię  
d o  g o s p o d a r z a  —  m u s is z  m i  k a z a ć  w y ją ć  tę  k a f le  
o f i a r u je m y  j ą  M u z e u m  a rc h e o lo g ic z n e m u .

—  C óż to  j e d n a k  j e s t?  —  z a p y ta ł  in te r p e lo w a n y
_ R u n y ,  p r a w d z iw e  r u n ic z n e  p is m o  n ie m ie c k ie .

C o a a  o d k r y c ie !  T u  w  M a ło p o ls c e !
C óż b y ło  ro b ić .  Z a w o ła n o  s łu ż b ę  i k a z a n o  je j  p ie c  

z b u rz y ć , b y  k a f lę  w y ją ć .  W ła ś n ie  s ię  to  s t a ło  i  g d y  
a rc h e o lo g  s t a ł  n a  g r u z a c h  p ie c a  z k a f lą  w  r ę k u  
w p a d ł  p rz e z  d rz w i  Jó z io , t r z y l e t n i a  p o c ie c h a  gospo* 
d a rz y ,  i  u j r z a w s z y  r u i n y  p ie c a  i  k a f lę  w  r ę k u  m e 
g o  p r z y ja c ie la ,  w y b u c h n ą ł  p ła c z  2m .

Z  t r u d e m  d o w ia d z ia n o  s ię  o d  n ie g o  o co  m u  clio* 
d z i:

Bo ten pan biezics —  ł k a ł  —  m oją taflę, któlom  
polysowalem  siobie dłutkiem tatusia...

M ój p r z y ja c ie l ,  a r c h e o lo g  p r z e r w a ł  u r lo p  p o  4*ch 
d n ia c h .  N ie  c h c ia ł  j e d n a k  o p o w ia d a ć , d la c z e g o  t a k  
s z y b k o  w ró c i ł  ze  w s i. ( r d T

KRONIKA
P O M Y Ł K A  D R U K U . W  n u m e r z e  86 z a k r a d ła  s ię  

p o m y łk a  w  d z ia le  z p r z e m y s łu  c e ra m ic z n e g o :  C e g ła  
p u s t a  k o s z tu je  37 m ii jo n ó w , z a m ia s t  27 m ii jo n ó w .

PO G R ZE B  ŚP. R O TM ISTR ZA  Ł U K A S IE W IC Z A
o d b y ł  s ię ,  d z iś  o go d z . 10 r a n o  .p o  n a b o ż e ń s tw ie ,  o d - 
p r a w io n e m  p rz e z  k s .  k a p .  N ie zg o d ę . W  u ro c z y s to ś c i  
p u o g rz e b o w e j w z ię l i  u d z ia ł  r e p r e z e n ta n c i  w ła d z  cy* 
w i ln y c h  i  w o js k o w y c h , k o m p ą n ja  h o n o r o w a  i  l ic z n a  
p u b lic z n o ś ć .

PO S IE D ZE N IE  R A D Y  M IEJSKIEJ o d b ę d z ie  s ię  
d z iś  o  g o d z . 5 p o p o ł. O m a w ia n e  b ę d ą  s p r a w y  po* 
d a tk o w e .

CZY W Z R O S Ł A  D R O ŻY ZN A  N A  D Z IS IE JSZY M  
TARGU? N a  d z is ie js z y m  t a r g u  p ła c o n o  za  1 l i t r  m te*
k a  z b ie r a n e g o  00—70 ty s . ,  n ie z b ie r a n e g o  80 90 ty s .,
ś m ie t a n y  s ło d k ie j  100—120 ty s ., k w a ś n e j  140— 160 
t.ys., 1 k g . m a s ła  1,200— 1,400 ty s ., s e r a  250—300 ty s ., 
j a jo  18— 24 ty s . C en y  ja r z y n  1 kg . z ie m n ia k ó w  20 
ty s .,  b u r a k ó w  14— 15 ty s . ,  p ie t r u s z k i  60—70 ty s .. ko* 
p a  k a p u s ty  800— 1,200 ty s ., k a la r e p a  10 ty s . z a  s z tu k ę , 
k a la f io r  80— 300 ty s .,  C e n y  d r o b iu :  k u r a  500— 1,000
ty s . ,  k a c z k a  800— 1.400 t.ys., g ę ś  2,000 3,000 ty s ..
i n d y k  2,000.— 4000 ty s ., in d y c z k i  1,500 2,000 ty s ., za*
ją c e  1,200— 1,500 ty s .  T a r g  b y ł  b a rd z o  s la b y  — c e n y  
j e d n a k  w z r a s t a j ą  z p r z e r a ż a ją c ą  sz y b k o śc ią .

K A Z IM IE R A  R Y C H T E R Ó W N A , n a s z a  s ł a w n a  recy*  
t a to r k a ,  k tó r e j  w ie c z o ry  a r ty s ty c z n e  w  c a łe j  P o ls c e  
są  e n tu z ja s y c z n ie  w ia n o  z a ró w n o  p rz e z  p u b lic z n o ść , 
j a k  i p rz e z  p ra s ę ,  w y s tą p i  w K ra k o w ie  ty lk o  je d e n  
r a z ,  a  to  w so b o tę  1 g r u d n ia  b r . w  S t. T e a tr z e .

W Y K Ł A D  O IX  S Y M F O N JI B E E T H O V E N A  odbę* 
cizie s ię  n ie o d w o ła ln ie  w n ie d z ie lę  2 g r u d n i a  o g. 
7 i p ó l  w ie c z o re m  w S t. T e a tr z e .  J a k o  p r e le g e n t  wy* 
•stąpi n a s z  c e n io n y  p e d a g o g  p ro f . d r  Jó z e f  R e iss , w 
c z ę śc i i lu s t r a c y jn e j  z a ś  ś w ie tn a  p i a n i s t k a  S ta n is k i*  
w a  A b ła .m o w icz -M e y e ro w a .

IX. SYM FO NJA  B E E T H O V E N A  w y k o n a n ą  b ę d z ie  
w  c a ło śc i  w  so b o tę  8 g ru d n ia , w  t e a t r z e  im . J u l .  Sło* 
w a e k ie g o . P r ó b y  z w ię k s z o n e j  o r k i e s t r y  ju ż  s ię  roz* 
p o c z ę ły , w  częśc i w o k a ln e j  w y s tą p ią  n a s i  z n a k o m ic i  
ś p ie w a c y :  p p . J a k u b o w s k a ,  W o ls k a * S o b a ń s k a . R a 
w icz  i M a z a n e k , o r a z  z e s p ó ł  w o k a ln y  K ra k . T ow . 
O p e ro w e g o  z d y r .  D oi. W a  I ck* W  a le  w sk am  n a  cze le .

Kronika policyjna
M A  N AU C ZK Ę . W ła d y s ła w  R ó ż a ń s k i,  l a t  17, z o s ta ł  

p r z y t r z y m a n y m  p o d  z a r z u te m  k ra d z ie ż y .  R ó ż a ń s k i  
b o w ie m  o d e r w a ł  k łó d k ę  o d  g a b lo tk i  w y s ta w o w e j 
H i r s c h a  Z w e ig a , u t r z y m u ją c e g o  s k le p  p rz y  u l. D ic*. 
tlo w slc ie j 1. 51, w- k tó r e j  to  g a b lo tc e  z n a jd o w a ła  s ię  
b ie l iz n a  t ry k o to w a ,  z o s ta ł  j e d n a k  p rz e z  Z w e ig a  
p r z y tr z y m a n y m .

PO D E JR ZA N A  RZEPK A . T a d e u s z  R z e p k a , la t  19, 
z o s ta ł  p r z y tr z y m a n y m , p o n ie w a ż  R z e p k a  je s t  p o s z u 
k iw a n y m  j a k o  p o d e jr z a n y  o p o p e łn ie n ie  sz e re g u  
k ra d z ie ż y  m ie s z k a n io w y c h .

K R AD ZIEŻE . Iz a a k o w i  K e lle ro w i, z a m . p rz y  u l. 
K r a k o w s k ie j  1. 23 s k r a d z io n o  o k o ło  go d z . 18 z nie* 
z a m k n ię te j  k u c h n i  p o d u s z k ę  w a r to ś c i  12 m il j .  m k p .

Jó z e fo w i C h y lą c  s k r a d z io n o  n a  tut., d w o rc u  k o le j,  
w a liz ę  z g a r d e r o b ą  w a r to ś c i  141 m il j .  m k p .

C h e jk ie io w i  R o se n b la to w i,  s łu c h a c z o w i f i lo z o fji, 
s k r a d z io n o  w  s a l i  w y k ła d o w e j  b u d y n k u  C o lle g iu m  
M in u s  p a l to  c z a r n e  w a r to ś c i  60 m il j .  m k p .

S te f a n o w i  M a s a ls k ie m u  s k r a d z io n o  z w o z u , sto* 
ją c e g o  w  u l .  R e fo rm a c k ie j  b u n d ę  c z a rn ą ,  p ła s z c z  
c z a r n y  b e z  p o d s z e w k i  o r a z  p e le ry n ę  c z a r n ą  z ka* 
p u z ą  łą c z n e j  w a r to ś c i  100 m ii jo n ó w  m k p .

D n ia  29 l i s to p a d a  s k r a d z io n o  z  k o r y t a r z a  b u d y n k u  
g im n a z ju m  ż e ń s k ie g o  p rz y  u l .  r e fo r m a c k ie j  3 sw e a -  

t e r y  d z ie c ię c e , 1 k a m iz e lk ę  f u t r z a n ą ,  1 t r z e w ik i  
śn ie g o w c e  j 1 p a r ę  r ę k a w ic z e k  n a  s z k o d ę  u c z e n ie  
te g o  g im n a z ju m .  .

K s. T a d e u s z o w i S ro k o w s k ie m u  s k r a d z io n o  z nie*  
z a m k n ię te g o  m ie s z k a n ia  f u t r o  k a n g u r o w e  z k o ln ie *  
r z e m  b a r a n k o w y m  c z a r n y m , p o d b i te  c z a r n y m  suk*  
n e m .

REPERTUAR
TEA TR MIEJSKI (początek o godzinie 7Va) 

Piątek: „Sen nocy letniej"
Sobota: „Sen nocy letniej11.

B A G A T E L A  (początek o godzinie 8-mej)
Piątek: „Dzwonek alarmowy"
Sobota pop.: „Pokojówka szuka miejsca", — wie

czór: „Dzwonek alarmowy".

O P E R A  ii O PE R E T K A  (początek o g. 7 '/a) 
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Don Jouan".

STA R Y TEATR (początek o godzinie 71/,)
Sobota 1 grudnia o godz. 81/*: Rychterówna. 
Niedziela 2 grudnia: Wykład o IX Syrnfonji Beetho-

vena.

K IN O  „W A R S Z A W A ”  ( u l ic a  Stradom 15)
Do 2 grudnia włącznie I i IIserja: „Hrabina Paryża"
Od 3 grudnia III serja: „Hrabina Paryża".

K IN O TEATR „ R E D U T A ”  (ulica Lubicz) 
Piątek i sobota: „Tajemniczy Chińczyk*

K o m u n ik a t y  t e a t r a l n e  i k o n c e r t o w e
Z TEATRU IM. SKOWACKIEGO. Dzisiaj, jutro 

i w niedzielę wieczór „Sen nocy letniej", który 
po tych przedstawieniach schodzi z afisza, ustę
pując miejsca utworowi Musseta „Świecznikowi", 
który przygotowuje teatr na wtorek 4 bm. Obsa
dę „Świecznika" tworzą pp. Solska-Grosserowa, 
Bednarska, Szymborski, Białkowski, Sawicki, Bia 
łoszczyński i Burnatowicz. — W niedzielę po raz 
pierwszy na przedstawieniu popularncm po ce
nach Zniżonych „Cyd" Corneille‘a, w obsadzie 
premjerowej.

Z TEATRU BAGATELA. W esoła komedja Hen- 
neąuina i Coolusa „Dzwonek alarmowy" z pp. 
Grabowską, Herecką, Ordyńską, Stępowską, No
skowskim, Brzeskim, Winklerem,. Cybulskim, 
Kwiatkowskim. Godlewskim, Wysockim, powtó
rzoną będzie w piątek, sobotę i w  nidzielę. Prc-

mjera „Wędrownego teatru" Schmidtbonna, z 
rego próby odbywają się ped kierunkiem reif 
serskim p. Sosnowskiego, w najbliższych dnia1 
W sobotę i w niedzielę po południu „Pokojów^ 
szuka miejsca" po cenach zniżonych. W gló"!’ 
nych rolach: pp. Skalska, Wernicz, Wesołowsk1 
Zbucki, Godlewski, Szubert. Na filmie: pp. Sk '̂ 
ska i Wesołowski.

OPERA I OPERETKA. Dziś w piątek z po*^ 
du generalnej próby z opery „Don Juan" tea11 
zamknięty; Jutro w sobotę premjera opery 0  
zarta „Don Juan", dotąd w Krakowie :iieznane! 
Wystawionej ogromnym nakładem- pracy i kosżjt 
tów. Główne partje śpiewają pp. BandrowsKT 
Osmecka, Dziewińska, Jaworzyńska, Krugłowsj 
(w partji tytułowej), Pietroń i Mazanek. W ni6 
dzielę po południu „Jaś i Małgosia" po cenach V°\ 
pularnych, wieczór „Szalona Lola". W poniedz^' 
tek po raz drugi „Don Juan".

ZE S0O8TU
Z  BOKSU. W  M e d jo la n ie  z w y c ię ż a ł  m is t r z  w losk  

G iu se p p o  S p a l  la  m is t r z a  b e lg i js k ie g o  c ię ż k ie j  wa? 
H u h b e c k a ,  p o  12 r u n d a c h ,  ,

M IĘ D ZY N A R O D O W Y  TU R NIE J  T E N IS O W Y  ? 
B A R CE LO NIE . W  g rz e  p o je d y n c z e j  z w y c ię ż y ł V ręK  
v. K e la r l iu g ,  z w y c ię ż a ją c  m is t r z a  n ie m ie c k ie g o  i W  
m e r a  6:0, 6:1, 6:0. R ó w n ie ż  w  g rz e  p o d w ó jn e j  p a n ó v' 
z w y c ię ż y ł v . K e la r l in g  wra-5 ze s w y m  p a r tn e r e k  
R o l ir e re m  p p . G o m a ru * Iia g u 3 r  w  s to s u n k u  6:2, W' 
3:6, 7-5.

Nowo otwarty
ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

b. a sy s te n t a m b u la to r ju m  d en ty s ty czn eg o  U. J .

Kraków, ul. Floriańska L. 11, II. f
(N ad C u k ie rn ią  p. G rzyw aezow ej).

W I T O L D  R E D O
Komisowy skład skór 
i w y ro b ó w  skórniczych

S Kraków, ul. Bracka L. 17, tel. 4484. {
T eleg ram y  : R edo K raków  295

poleca sk ó ry  w szystk ich  g a tunków , o raz

P A S Y  T R A N S M I S Y J N E
różnych rozmiarów

Ceny fabryczne. Ceny fabryczne.
I aSBKKSOTi®

Najwyższe ceny płaci za b ry lan ty , p e rły , zło to , s reb ro , 
g a rk i o raz  zęby  sztuczne  Chrześcijańska firm a  zegarip1' 
s trzo w sk o -ju b ile rsk a  Józefa  C yank iew icza , K raków , ulicj!

S ław kow ska  L. 1 . „170 3

Now e i używane automobile, pneumatyki „Micheli**' 
,Semperit“ i maszyny, oraz wszelkie części składów'^ 

do automobili poieca z52 1-1
Je n e ra ln a  re p re z e n ta c ja  n a  M ałopolskę sam ochodów ' 

firm y „BERL1ET"

Kraków, ulica Arjańska 1 —  Telefon 3477
W szelkie ro b o ty  w  zak re s p rzem y słu  au to m o b ilo w ej 

w ch o d zące  w y k o n y w a p rę d k o  i so lidn ie .

320 |

I  Z a k ła d  K uśnierski
S t a n is ła w a  P ie n ią ż k a

|  Kraków, Rynek Gł. L. 39, II. p. oficyny $

H Wykonuje wszelkie roboty w  zakres kuś- i  
® nierstwa wchodzące po cenach umiarko- «i 
m wanych. P u n k tu a ln o ś ć  w  w y k o n a n iu . I

W a t ę  a p t e c z n ą  m a r k i  „F A W tfA T ”  p o l e c a  h«K 

townie i c z ę ś c io w o  p o  c e n a c h  f a b r y c z n y c h  

handlowy „Ordon“, Kraków, pl. Szczepański l •



LEOKR
ODTŁUSZCZONY DO RAK I TWARZY
do nabycia we wszystkich składach 
perfumeryjnych, drogerjach i aptekach
o o o o o tam gdzie i CHLOROOONT o o o o o

W ELURY i boub le  na p łaszcze  dam skie  i m ęskie. 
SUKNA kam garny, triko tiny  na kostjum y, sukienne 
dam skie i u b ran ia  m ęskie. — K R E P Y  na  fraki 
i su tanny  najtaniej po  cenach fabrycznych  poleca

JAN SIEKIERSKI
b. kierownik firmy M. Prauss naprzeciw muzeum J. Matejki

W IA P O n O S t l  G O S P O D A R C Z E

Z targów towarowych
C ftem ik a IJ a  p r z e m y s ł o w e

Pomimo, że obroty wykazują tylko nieznaczne 
polepszenie, nastrój ogólny jest o wiele mocniejszy 
i panuje przekonanie, iż rychło nastąpi zwyżka 
cen w  rozmaitych kierunkach. —-1 Ta tendencja — 
podobnie jak i na rynku farmaceutycznym — jeSt ■ 
prawie wyłącznic następstwem stanu rzeczy w 
Niemczech, który teraz pogorszył sic jeszcze o ty
le, że Rząd niemiecki odmówił uznania 26% im
portu z tytułu reparacji.

KWAS OCTOWY — chociaż nic bardzo poszu- . 
kiwany jest jednak znacznie mocniejszy.

SIARCZAN MIEDZI — Obroty były bardzo mało 
ożywione a zapotrzebowanie nieznaczne. — Mimo 
to, ponieważ ceny dają sprzedawcom stosunkowo 
mały zysk, nie należy się spodziewać żadnej zniżki 
tem bardziej, że cena metalu musi pójść w górę,. 
będąc obecnie nieproporcjonalnie niską.

FORMALINA — jest mocniejszą na miejscu. — , 
Obecna zniżka funta szterlingą w Ameryce wpły
wa na jej cenę. — 1 kg zip. 4.—.

OCTAN OŁOWIU —- należy d o , rzadkości nu 
miejscu i z tego'powodu tenduje' mocno. — 1 kg 
złp. 2.50.

LITOFON — podrożał tak na kontynencie, jak 
i u nas — tendencja w dalszym ciągu zwyżkowa.

POTAS ŻRĄCY — Sytuacja miejscowa umo
cniona, pomimo że ceny nie przekroczyły ostatnie
go poziomu Spodziewaną jest zwyżka.

DWUCHROMIAN POTASU — jest sfaiy w ce
n ie .— 1 kg. złp. 4.53.

POTASZ — umocniony w cenie. — Zwyżka spo
dziewana.

NADMANGANIAN POTASU — zdaje się być w 
tym tygodniu stalszy. — 1 kg — ztp. 4.—

SODA (w kryształkach do prania) — oferowana 
tylktf dla przemysłu krajowego.

NADSIARCZAN SODY — Z zachowania się kup
ców importujących można wywnioskować, że spo
dziewają się dalszej zwyżki cen.

PRODUKTY CYNKU — Zapotrzebowanie na 
tlenek cynku bardzo ograniczone, jednak pomimo 
zniżki ceny samego metalu, producenci riie zdra 
dzają: ochoty zmiany cen. — 1 kg — złp. 1.98.

PRODUKTY SMOŁY POGAZOWEJ — Maż 
znowu tańsza a rynek j e j . nieożywiony. — Inne 
produkty okazują mało zmiany w cenie; obroty 
przycichły.

V III .  I n n a  p o z y c je  b i la n s u  p r z y jm u je  s ię  w  w y* 
so k o ś c i  n o m in a ln e j .  R ó ż n ic ę  o tr z y m a n ą , m ię d z y  ob* 
l ic z o n ą  w  p o w y ż sz y  sp o s ó b  o g ó ln ą  w a r to ś c i ą  a k ty *  
w ó w  ą  o g ó ln ą  w a r to ś c ią  z o b o w ią z a ń  p rz e d s ię b io r*  
s tw a ,  p r z e l ic z a  s ię  n a  f r a n k i  złot© w e d łu g  stosunku 
I  f r .  z lo ty  r ó w n a  s ię  20.000 m k p /

D o z o b o w ią z a ń  n ie  z a l ic z a  s ię  w a r to ś c i  k a p i t a łu  
z k ła d o w e g o  a k c y jn e g o  i  z a p a s o w e g o  (rez e rw o *  

w eg o ).
C.o s ię  ty c z y  p rz e d w o je n n y c h  d łu g ó w  h ip o te c z n y c h ,  

to  \v r a z ie  p r z y ję c ia  w  r e fo r m ie  w a lu to w e j  in n e g o  
s to s u n k u  a n iż e l i  216 m k .  ziż 100 rb .,  n a s t ą p i  o d p o w ie*  
d n ie  s p r o s to w a n ie  w y m ia r u  p o d a tk u  m a ją tk o w e g o .

X. P r z y  o b l ic z a n iu  w a r t o ś c i » m a j ą t k u  p rz e d s ię *  
b io rsjtw  z a g r a n ic z n y c h  n a le ż y  s to s o w a ć  n a s t ę p u ją c e  
z a s a d y :  a )  w a r to ś ć  m a j ą tk u  o b lic z a  s ię  w e d łu g  po* 
S ta n o w ie ń  p o w y ż e j p o d a n y c h ,  p rz y c z e m  p ie rw o tn ą ,  
c e n ę ' n a b y c ia ,  w y r a ż o n ą  w  w a lu c ie  o b c e j p rz e l ic z a  
s ię  n a  m a r k i  p o ls k ie  w e d łu g  p a r y t e tu  1 f r . z ło ty  =
0.81 m k ., o  i le  n a b y c ie  n a s t ą p i  p rz e d  1 s ty c z n ia  1919, 
w z g lę d n ie  p o  k u r s i e  d z ie n n y m  w  d n iu  n a b y c ia ,  o  ile  
n a b y c ie  n a s t ą p i ło  po  1 s ty c z n ia  1919, b )  z a  c z ę ść  
m a j ą tk u  z n a jd u ją c e g o  s ię  w  g r a n ic a c h  R zeczypO spo* 
l i te j  P o ls k ie j  ( a r t .  2 u s t .  4 b . u s ta w y )  u w a ż a ’ s ię :
1) n ie r u c h o m o ś c i ,  p o ło ż o n e  w  P o lsc e , 2) w s z e lk i,  m a* 
ją  te k  r u c h o m y ,  o b ję ty  b i la n s e m  z a k ła d ó w  w  P o ls c e  
p ro w a d z o n y c h .

Podatek majątkowy
R o z p o rz ą d z e n ie  w y k o n a w c z e , d o ty c z ą c e  sp o so b u  

o s z a c o w a n ia  m a ją tk u ,  p o d le g a ją c e g o  p o d a tk o w i  m a*  - 
ł ą tk o w e m u ,  w k r ó tc e  u k a ż e  s ię  w  D z ie n n ik u  U s ta w  
R z e c z y p o s p o li te j  p o ls k ie j .

Z  p o w o d u  a k tu a ln o ś c i  ta j  s p r a w y ,  o p u b l ik o w a ł  
C e n tr a ln y  Z w ią z e k  P o ls k ie g o  P r z e m y ś lu ,  G ó r n ic tw a ,j  
H a n d lu  i  F in a n s ó w  w  W a r s z a w ie  n ie k tó r e  p rz e p is y .

m a ją c e g o  u k a z a ć  s ię  ro z p o rz ą d z e n ia .  Z a z n a c z y ć  
j e d n a k  n a le ż y ,  że  t r e ś ć  ic h  w  o s ta tn ie j  c h w ili  m o g ła  1 
b y ć  z m ie n io n a .

O g ra n ic z y m y  się  j e d y n ie  d o  p o d a n ia  z a s a d , do ty*  
c z ą c y c h  s p o s o b u  u s t a l e n i a  w a r to ś c i  p rz e d s ię b io r s tw  . 
p r z e m y s ło w y c h  i  h a n d lo w y c h ,  p r o w a d z ą c y c h  p ra w i*  
d ło w e  k s ię g i  h a n d lo w e .

Z a  p r z e c ię tn ą  w a r to ś ć  m a j ą tk u  p r z e d s ię b io r s tw  < 
p r z e m y s ło w y c h  i h a n d lo w y c h ,  p r o w a d z ą c y c h  p ra*  
w id ło w e  k s ię g i  h a n d lo w e ,  u w a ż a  s ię  ró ż n ic ę  pom ię*  
d z y  o g ó ln ą  w a r to ś c ią  a k ty w ó w , a  w a r to ś c ią  z o b o w ią 
z a ń  p r z e d s ię b io r s tw a  w e d łu g  b i la n s u  n a  d z ie ń  1 lip* 
ca  1928 ro k u .

P r z y  o b l ic z a n iu  te j  r ó ż n ic y  n a le ż y :
I .  W a r to ć ś  m a j ą tk u  w  n ie r u c h o m o ś c ia c h ,  m aszy *  

n a c h ,  u r z ą d z e n ia c h  t e c h n ic z n y c h ,  n a r z ę d z ia c h  i in* 
n y c h  ś r o d k a c h  p r o d u k c j i ,  j a k o te ż  ś r o d k a c h  k o m u rii*  
k a c y jn y c h  i  p rz e w o z o w y c h  o r a z  w  u r z ą d z e n ia c h  
b iu r o w y c h  p r z y ją ć  n a le ż y  p o d łu g  c e n y  n a b y c ia  po* 
w y ż s z y c h  p rz e d m io tó w , k tó r e  p rz e l ic z a ' s ię  n a  m a r ld  
p o ls k ie  w e d łu g  s to s u n k u  100 m k  n ie m . r ó w n a  się  
117,56 k o r .  a u s t r . ,  r ó w n a  s ię  -46,3 rb . r o s .  =  100 m k p ., 
a  n a s t ę p n ie  o t r z y m a n e  k w o ty  m n o ż y  s ię  p rz e z  n ą s tę *  
p u ją c e  w s p ó łc z y n n ik i :

1. O i le  n a b y c ie  n a s t ą p i ło  p rz e d  1,1 1905 p rz e z  10.900
2. „  „  m ię d z y  1905 a  1914 15.000
3. ., 1914 a  1918 „ 20.000
4. .. w  T. p ó łro c z u  1919 10.0000

., w  Tf. p ó łro c z u  1919 2.500
w  T. p ó łro c z u  )920 .. 800

,. w  I I  p ó ł r o c z f f  1920 .. 430
,, .. w  I. p ó łro c z u  1921 „ 125

„  w  I I  p ó łro c z u  1921 „ 40
w  L  p ó łro c z u  1922 ,, 35
w  IT p rz u  1922 „ 12
w  1 fwUroczu ' '2 3  ., 2

P o s ta n o w ie n ia  p o w y ż sz e  n ie  d o ty c z ą  j e d n a k  okre*  
t l e n i a ,  w a r to ś c i ' m a j ą tk u  n a b y te g o  p rz e z  s p ó łk ę  ak* 
c y jn ą  za  a k c je  (a p o r tó w ) .

P r z y  o b l ic z a n iu  w  p o w y ż sz y  sp o só b  w a r to ś c i  m a* 
j ą t k u  m ia r o d a jn y  je s t  s t a n  f a k ty c z n y  w  d n iu  1 'lip* 
ca  1923 r .  R ó ż n ic e , z a c h o d z ą c e  m ię d z y  k s ią ż k o w y m  
a  ff ik ł.y czn cm  I ta n e r n  in w e n ta rz a ,  w in n y  b y ć  p rz e z  
p ł a tn ik ó w  w y k a z a n e .

.•JJ. W a r to ś ć  m a ją tk u  w n ie s io n e g o  n u  p o k ry c ie  u* 
d z ia łó w  w k a p i t a le  z a k ła d o w y m  p r z e d s ię b io r s tw a ,
0 i le  t e n  m a ją te k  z o s ta ł  n a b y ty ,  po  1 s ty c z n ia  1919 
r .  o k r e ś la  s ię  w e d łu g  c e n y  n a b y c ia  te g o  m a ją tk u  
p rz e z  zb y w cę , k tó r ą  to  c e n ę  p r z e w a lu to w u je  s ię  we* 
d łu g  p o s ta n o w ie ń  u s tę p u  I. n in ie js z e g o  o k ó ln ik a ;  
je ż e l i  z a ś  u s t a le n i e  c e n y  z a p ła c o n e j  p rz e z  z b y w c ę  
je s t  u t r u d n io n e ,  to  c e n ę  - n a b y c ia  te g o  m a j ą tk u  okro* 
ś la  s ię  n a  p o d s ta w ie  p rz e c ię tn e j  c e n y  g ie łd o w e j lu b  
o b ie g o w e j a k c j i  i u d z ia łó w , p r z y p a d a ją c y c h  z a  
w h jc s io n y  do  s p ó łk i  r t ia ją e k , w  m ie s ią c u  n a s tę p u *  
ją c y m  b e z p o ś re d n io  p o  p r z y d z ie le n iu  ty c h  a k c y j
1 u d z ia łó w .

I l i .  P r z e d m io tó w  m a ją tk o w y c h ,  w y szc ze g ó ln ię *
n y c h  w  p o s ta n o w ie n ia c h  a r t .  8 cz. I. u s t ,  5 i cz. IT
u s t . ,  a , c. d , e, u s ta w y ,  o r a z  a k c y j  i u d z ia łó w  (a r t .
.1, cz. I I )  n ie ,  b ie r z e  s ię  w  r a c h u b ę .

l i t  'W a r t o ś ć  n a rv iń rń w  ń r o c c n to w y

o.
6.

8.
!t.
10.
!!.

IV . W a r to ś ć  p a p ie r ó w  p ro c e n to w y c h  z w y ją tk ie m  
a k c j i  o b lic z a  s ię  pg'.; p r z e c ię tn y c h  c e n  g ie łd o w y c h  

in . c z e rw c a  1928 r., to  s a m o  d o ty c z y  w a lu t  z ag ra*  
n ic z n y c h ,  o ra z  n a le ż n o ś c i  i d łu g ó w  w  iy c h  w a lu *
la c h .  -
V , N a le ż n o śc i  n ie ś c ią g a ln y c h ,  o ra z  n a le ż n o ś c j  z . ty *  
tu  h i j •ak w iz y c ji, k o n f i s k a t  i t, p . s t r a t  w o je n n y c h  
n i e  b ie rz e  s ię  p o d  u w a g ę .

IV, Nie d o l ic z a  s ię  r ó w n ie ż  do  w a r to ś c i  a k ty w ó w  
w s z e lk ie g o  r o d z a ju  s t r a t  n ie u m o r z o n y c h ,  w ykaiza* 
n y c h  w  b i la n s ie ,  j a k  ró w n ie ż  r o s y j s k i c h ' p a p ie ró w  
p ro c e n to w y c h , p a ń s tw o w y c h  i p r y w a tn y c h ,  o ra z  
w s z e lk ic h  m a ją tk ó w  r u c h o m y  cii i n ie r u c h o m y c h  w  
R o s ji  p o s ia d a n y c h .

VII. W a r to ś ć  r e m a n e n t u  to w a ró w  su ro w c ó w , pól* 
f a b ry k a tó w , m a te r j a łó w  p o m o c n ic z y c h  j t. p. obli* 
c z a  s ię  w e d łu g  c e n  o b ie g o w y c h  n a  d z ie ń  1 l ip c a  1923 
r o k u .

SY TU A C JA  C U K R O W A . O b sz a r  p lan ta c y j w y n o sn  
w r. 1922/23 109.353 ha, w r. 1923/24 141.217 Im. P r z y 
ro s t ■ w y n o s ił w ięc  29 .1% . O g ó ln y  zb ió r b u ra k ó w  jes t 
„ p re lim in o w a n y 11 n a  25,000.000 q, co  w o b ec  z b io ró w  
u b ieg łeg o  ro k u  (18,750.170 q) w y k a zu je  p rz y ro s t  o 
33.3% / Z a w a r to ść  cu k ru  w b u ra k u  w a h a  się  w ed le  s ta 
nu z 15 w rz e śn ia  m ięd zy  10.7 a  17.95% .

D ane p o w y ż sz e  u rz ęd o w e g o  p o ch o d zen ia , s tw ie rd z ą , 
iż p ro d u k c ja  cu k ru  m oże p rz e k ro c z y ć  360,000 to n u  li
ch eg o  k ry sz ta łu .  P r z y r o s t  w  p o ró w n a n iu  z u b ieg ły m  
ro k iem  w y n ie s ie  34 .8% . Na e k sp o r t k o ła  cu k ro w n icz e  
p rz y g o to w a ły  120,000 tonn , re s z ta  m a s łu ż y ć  p o trze b o m  
w e w n ę trz n e j konsum eji,

Jlość czy n n y c h  cu k ro w n i b ęd zie  w p rz y sz ły m  o k re s ie  
k am p an ijn y m  w y n o s ić  75 (4 n o w e  w  b. K o n g re só w ce ). 
W  ro k u  b ież ąc y m ' p o w ięk szo n o  p lan ta c je , z a s to so w an o  
w ię k sz e  ilości n a w o zó w  sz tu cz n y ch , s ło w em  p ro w a d z o 
no in te n sy w n ą  g o sp o d a rk ę , co  p rz y c z y n iło  się  do  w y ż 
sz y c h  z b io ró w  b u ra k ó w  cu k ro w y ch .

C E N Y  C H L E B A  W  W A R S Z A W IE . Od 29 l is to p a d a  
o b o w ią z u ją  n a s t ę p u ją c o  c e n y  p ie c z y w a , sp o w o d o *  
w a n e  z w y ż k ą  c e n y  ż y ta .  C en a  C h leb a  p y tlo w e g o  w y 
n o s i  w  hurcie 144.000 m k p ., w detalu 155.770, s itk o *  
wego w  h u r c ie  125.475 i d e ta lu  134.885 m k ., razO* 
wego w  b u r c ie  108.160, w  d e ta lu  110.895 m k p . S z tu k a  
b u lk i  w  h u r c ie  10.000, w  d e ta lu  11.000 m k .  C h le b  wy* 
p ie k a n y  p rz e z  w y d z ia ł  z a o p a t r y w a n ia  n a  W a r s z a w ę  
je s t  n io c u  t a ń s z y  (p y tlo w y  145.000 m k p .) .

W A R S Z A W S K A  G IE Ł D A , Z B O Ż O W A  p r z e d s t a w ia  
o b e c n ie  c ie k a w e  dla. o b s e r w a to r a  p o w o je n n y c h  zja* 
w is k  g o s p o d a rc z y c h  „ w id o w is k o '1. O to  z g ła s z a ją  s ię  
k u p u ją c y ,  a  z u p e łn y  b r a k  s p r z e d a ją c y c h .  W  d n iu  
n p .  15 l is to p a d a  1923 d o k o n a n o  z a le d w ie  24 tra n *  
z a k c y j  n ą  385 to n u , w  c ze m  3 t r a n s a k c je  n a  35 to n  
p sz e n ic y , 7 t r a n s a k c j i  n a  155 t o n n  ż y ta .  O b e c n ie  po* 
d a ż  j e s t  , je sz c z e  m n ie js z a .  •‘G w a łto w n a  z w y ż k a  c e n  
za  ż y to  w  o s ta tn ic h  d n ia c h  n a  g ie łd z ie  w a r s z a w s k ie j  
w y n ik a  n ie ty lk o  z p i ln y c h  ro b ó t  r o ln y c h  w  p o rz e  
je s ie n n e j ,  a le  t a k ż e  z. f a k tu ,  iż r z ą d  p o b ie rz e  
p e w n a  p o d a tk i  w  z b o ż u  o d  r o ln ik ó w , c h c ą c  i m  u ł a 
tw ić  w y p e łn ie n ie  o b o w ią z k ó w  p o d a tk o w y c h .  W  śro* 
d ę  c e n a  zboża  d o c h o d z iła  ju ż  d o  8.000.000 m k . z a  ko* 
rz ec .

W Y S T A W A  W Y R O B Ó W  M E T A L O W Y C H . W  nie*
d z ie ję  2. g r u d n ia  b r . o d b ę d z ie  s ię  w  W a r s z a w ie  w  h a 
l i  w y s ta w o w e j  S p ó łk i  a k c y jn e j  „ Z je d n o c z e n i  P o ls c y  
P r z e m y s ło w c y  M e ta lo w i" , u l. N o w y  ś w ia t  -50, uro*  
c z y s to ś ć  .o tw a rc ia  w y s y ta w y  w y ro b ó w  m e ta lo w y c h  
u ż y tk u  d o m o w e g o . •

W y s ta w ę  u r z ą d z a  P o ls k i  Z w ią z e k  P rz e m y s ło w c ó w ’ 
M e ta lo w y c h  i . , Z je d n o c z e n i  P r z e m y s ło w c y  S . A. w  
W a rs z a w  je.

-P L A N  IM P O R T U  DO U K R A IN Y . W e d łu g  m ad e sła*  
n o g o  ra p o rtu * , k o n s u la r n e g o  K o m is ja  h a n d lu  ze*
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w n ę tr z n e g o  p r z y  „ G o sp lan ie '*  u ło ż y ła  n a s t ę p u ją c y  
p la n  im p o r tu  d o  U k r a in y  z a  c z a s  o d  1 p a ź d z ie r n ik a  
1923 d o  i  p a ź d z ie r n ik a  192-i: 1) t o w a r y  fc o lo n ja ln e  
za  3 i  j e d n a  t r z e c ia  m il jo n a  r u b l i  z ło ty c h ;  2) to w a ry  
d la  k o m is a r i a tu  z d ro w ia  za 3/350 r u b l i  z ło ty c h ;  3} 
n a r z ę d z ia  ro ln ic z e :  k o s y  250 ty s . ru b li  zł., ż n iw ia r e k  
700 lVs. r u b l i  m ły n k i  i t lu n o  n a r z ę d z ia  d o  czysz* 
c z e n ia  z b o ża  200 ty s .  r u b l i  z ł., n a r z ę d z ia  d la  gospo* 
d a r s tw a  m le c z n e g o  190 ty s .  rb . zł.. n a r z ę d z ia  ogrpd*  
ndcze i  d ro b n e  n a r z ę d z ia  g o s p o d a rc z e  715 ty s  rb . zl.. 
t r a k t o r y  1,200 ty s . rb . zł., i)  m a s z y n y  i s i ln ik i ,  z <• wy* 
j ą tk i e m  e le k t ry c z n y c h  3,000 ty s . zl.. o b r a b ia r k i  i apu* 
r a ty  d l a  p r z e m y s łu  in e ta lo w e g o  .2,000 ty s .  rb . zł., 
im uęzyn j d l a  ró ż n y c h  p rz e m y s łó w  720 ty s .  rb .  zi. 
d l a  p r z e m y s k i  m ły n a r s k ie g o  i  p r o d u k c j i  o le jó w  ro* 
ś l in n y c h  1U0 ty s .  rb z ł. ,  m a s z y n y  d l a  ró ż n y c h  p rz em y *  
słów  720 ty s . rb . z ł., d la  p r z e m y s łu  m ły n a r s k ie g o  i 
p r o d u k c j i  o le jó w  r o ś l i n n y c h  400 ty s .  rb z ł. ;  5) c z a r n e  4 
m e ta le  190.1 >(> rb z ł. ,  k o lo ro w e  m e ta le  <125.000 rb z ł. ;
0) w y ro b y  z. c z a r n y c h  i  k o lo ro w y c h  m e ta l i  w  p o s ta c i  
n a c z y ń  k u c h e n n y c h  i d ro b n e g o  i n w e n ta r z a  gospo* 
d a r s k ie g o  1,300 rb z ł. ;  7) e k s t r a k t y  f a r b i a r s k i e  i  gos*

w a ró w , p r z e w id z ia n y c h  w  ty m  p la n ie  im p o r to w y m , 
m o g ła b y  d o s ta r c z y ć  P o ls k a .

W  C Z A S IE  OD 1 S T Y C Z N IA  1914 DO 31 P A Ź B Z . 
1923 R . p o d ro ż a ło ;  P s z e n ic a  191.500 r a z y ,  Ż y to  133.500 
ia? .y . m ą k a  p s z e n n a  265.000 r a z y , m ą k a  ż y tn i a  190.000 
razy  . c h le b  p s z e n n y  345.000 ra z y , m a s ło  228.000 r a z y ,

m le k o  200.000 r a z y ,  s p i r y t u s  300.000 r a z y ,  m y d ło  616 
ty s . r a z y , E le k try c z n o ś ć  141.200 r a z y , ż e la z o  h a n d l .
500.000 ra z y , s z k ło  656.000 r a z y , p a p ie r  d r u k .  467.000 

• ra zy , w ę g ie ł  444.000 r a z y ,  u b r a n ie  413.000 r a z y , ,  ko* 
...żulu 596.05(1 rn zy . p o d e sz w a  400.000 r a z y ,  k o le j 26.700 
ra z y . m a r k a  z ło ta  412.000 ra z y , m ię so  w o lo w e  106.000 
ijizy , m ię so  W ie p rz o w e  105.000 r a z y .

F R A N C 3 A  E K S P L O A T U JE  S Ł O W A C K IE  KO* 
P A L N IE  B T Ę G I. „ C esk io  S lo v o “ d o n o s i, iż p e w n e  
k o n s o rc ju m  f r a n c u s k ie  n a b y ło  za  2,500.000 f r a n k ó w  
w M e rn ik u  n a  w s c h o d n ie j  S lo w a c z y ź n ie  z a n ie d b a *  
n c  k o p a ln ie  r t ę c i  i  z am ie rz a , je  e k s p lo a to w a ć  now o* 
i • z e sn y  m  i s po  s o b a m i.

n o z p u n o s a
D Ą Ż E N IE  DO S T W O R Z E N IA  P R O T E S T A N C K IE J  

O R G A N IZ A C JI Ś W IA T O W E J . O d d łu ż s z e g o  c z a su  
c z y n io n e  są  p o w a ż n e ' s ta ra n iu ,  z je d n o c z e n ia  ow an*  
g o l ic k ic h  g m in  c a łe g o  św ia ta , w e d le  \vzo t u  k o ś c io ła  
k a to l ic k ie g o . G łó w n y m  k ie r o w n ik ie m  teg o  r u c h u  
je s t  b i s k u p  s z w e d z k i  1). S ijd e rb lo in . N ie d a w n o  z a 
w a r to  u  s tó p  W a r tb u r g a  lu tu e s k i  k o n w e n t  św ia to w y , 
w  s k ła d  k tó re g o  w e sz li  p r z e d s ta w ic ie le  k o ś c io ła  o* 
w a n g e l ic k ie g o  ze w s z y s tk ic h  s t r o n  ś w ia ta .

T A JE M N IC Z Y  S K A R B . , .A b e ń d “ d o n o s i z  Salz*  
b u rg a ,  że w  d n iu  17 b m ., p rz o j a c h a ło  p rz e z  t a m te j s z y  
d w o rz e c  26 p a k  ze z lo te m  z B u d a p e s z tu .  Z a w a r to ś ć

p a k  szła, d o  N ie m ie c  i d a le j .  W y s y łc e  to w a rz y sz y !  
p r z e d s ta w ic ie l  w ło sk ie g o  p o s e ls tw a  w  B u d a p e s z c ie  
i k i lk u  . w ę g io ? V c a  p o l ity k ó w  p o p le c z n ik ó w  H a b s 
b u rg ó w . m ię d z y  n im i  p p .: P o p o w ic z  i z n a n y  pu p i*  
le k  e k s  c e s a rz a  K a ro la ,  d r  G ra /z . O f ic ja ln ie  tw ie r*  
d z ą , iż  ro z c h o d z i s ię , w  ty m  w y p a d k u  o w ę g ie r s k ą  
z a p ła tę  n a  rz e c z  w ę g ie rs k ie g o  d łu g u  r e p a r a e y jn e g o ,  
p o d c z a s  g d y  z d r u g ie j  s t r o n y  tw ie r d z ą  u p a rc ie ,  iż  
z ło to  to  id z ie  do  H is z p a n  j i  do  e k s  c e s a rz o w e j Z y ty ,  
n a  c e le  p r o p a g a n d y  H a b s b u r s k ie j .

JU B IL E U S Z  M A S Z Y N Y  DO -P IS A N IA . W* S t a n a c h  
Z je d n o c z o n y c h  św ię c ą  o b e c n ie  50-Io tu i ju b i l e u s z  wy* 
n a le z ic n ia  m a s z y n y  d o  p is a n ia .  W  r. 1073-K rz y s z to f
I .a th a m  S l ió le r  z b u d o w a ł  p ie r w s z ą  i iu n z y b ę , p ra k *  
ty c z n ie 1 u ż y te c z n ą . S h o lc r  n ie  p o s ia d a ł  ż a d n e g o  wy* 

k s z ta łc e n ia  te c h n ic z n e g o , b y ł  d r u k a rz e ru * d z ie n n i-  
k a rz e m . M o d e l, k tó r y  p rz e d s ta w i!  w ie lk ie j  a m e ry *  
k a ń s k ie j  f i r m ie  , .R e m in g to n " ,  w y r a b ia ją c e j  w te d y  
g łó w n ie  m a s z y n y  d o  sz y c ia , b y ł  25*1 y iu  z k o le i  z b u 
d o w a n y m  w ła s n o rę c z n ie ,  z c ią g lc m i u lepsaen iia im i. 
p rz e z  m e c h a n ik a  z u r o d z e n ia .  L a th a n i  S h o lc r  n ia  
m y ś la ł  w c a le  o p u sz c z a ć  m a łe g o  m ia s te c z k a  M ilw a u *  
k e c  i  z a p r o p o n o w a n ą  p rz e z  f i r a i ę  ,,R e m in g to n "  su* 
m e  12.000 d o la ró w , ja k o  c en ę  z u p e łn ą  w y n a la z k u  

■ p r z y ją ł  b ez  la r g u .  ,.C a!e  ż y c ie  , - tw ie r d z i ł  —  p ra -  
. cu.ję, a b y  n ie  z o s ta ć  m il jo n e r e m " .  A le  f i r m a  „Re* 
' m in g to n “ z ro b i ła  z ło ty  in te r e s .  W s z y s tk ie  t a k  lic z n e  

o b e c n ie , ty p y  m a s z y n  d o  p i s a n ia  p o chodna, od te g o  
1 po  a m a to r s k u  z b u d o w a n e g o  przez. L a t l ia m  S h o le r a  

m o d e lu .  .M aszy n a  d o  p i s a n ia  p a n u je  o b e c n ie  w b iu*  
r n c h ,  r e d a k c ja c h ,  k a n c e la r i a c h .

Za tr e ść  o g ło szeń  Redakcja nie odpowiada

M ateria ły  elektrotechniczne
j* ć o s ta rcza  179

B iuro e le k tr o te c h n ic z n e  y

i H E F F N E R  i B ER G ER  1
I  K r a k ó w ,  u l.  S z e w s k a  1 8 . |
|  Telefon 4153.
0  Wyłączne zastępstwo na Polskę
^ Fabryki w y łą c z n ik ó w  d ź w ig n io w y c h  

a „HANSA" Hamburg.

P I C C A D I L L Y
u

w
Magazyn obuw ia  

K r a k ó w , K a r m e l ic k a  9  vis a vis Bagateli.
Znane pow szechnie ze sw ej dobroci i elegancji O buwie 
m ęsk ie, dam sk ie i dziecinna krajowe i zagraniczne 

w  najnow szych fasonach. 211
Wielki wybór obuw ia l u k s u s o w e g p  na sezon obecny

Hurtownia pasów, szczeliw, węży

i: „ZE N IT" sp. z ogr. odp. Kraków, |
ulica SZPITALNA L. 7.

Rzem yki do szycia , a sb e s ty , gu m y , p iły  g a tro w e , !
kom pozycja, p re szp a n  etc. 222 '

B i u r o  t e c h n i c z n e

H E N R Y K  S P I R A
Kraków, ul. Zwierzyniecka 23. Tel. 4394.
D o sta rcza  po  cenach  konkurency jnych  w szelkie artyku ły  

techn iczne  jak o też  d la instalacji w odociągów . 266
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i  Aby dać możność każdemu |  
|  3i2 zaopatrzyć się w |

1O B U W IE  l-rzędne

a  i a r n a
po I re n a c h  h u rto w n y c h  zap ro w ad zam y  ty g o d n ie  

^  ra b a to w e  a m ian o w ic ie  k to  z ak u p i w  czasie  od  1—8 [ii 
® g ru d n ia  b. r . o b u w ie  w  naszym  sk lep ie  o trzvm a ®

1 1 0 %  R A B A T U  |
i  Ii  Bracia Roloiccy, Kraków, Sienna 2 . g
ę>s^c5«S2sec^t5Bsasx5cs5®eisass!^assis2ass!SSśto

□□□□□□□□□□□□□□□□on

l ila M i o n ! ! !
j"] wykonuje wszelkie ro b o ty  w  za- 9  
p  kres l$ rć lW i6 C iW 3  i kuśn ierstw a p  
Q  w chodzące tak  tn Q S lt3 @ g O  jak Q
□  i d a m s k i e g o  o (25 %  taniej niż Q
□  w śródm ieściu) z w łasnych m aterja- O  
Q  lów  lub dostarczonych. Polecam  j£j

□
rów nież go tow ą konfekcję m ęską □

p  po  cenach  n ad er niskich. □
319 p

Drzewo opalowe, bukowe
w a g o n o w o , w  s z c z a p a c h  iub  p o r ą b a n e

z d o staw ą  do dom u, d o sta rcza  325

Tow, „BUK“, Ska. z ogr. odp.
Kraków, Szczepańska 1. (Tel. 4403).
D e sk i i k a n tó w k i d o  c e ló w  b u d o w la 
n y ch  p o  c e n a c h  k o n k u ren cy jn y c h

s t a le  n a  s k ła d z ie -
i w W  *

□
□
□
□
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

J ó z e f  O a j d a
K rak ów -D ęb m k i, R yn ek  9 , (sklep).

O
□

Z a k ła d  T a p ic e r sk o -D e n o r a c y jn y

P I O T R A  P A Ł K I
uiića FiorjSńs<a 26 (wejście od ul. św. Marka). 
W ykonuje wszelkie roboty w zakres ten  wchodzące 
tak w m iejscu jak i na prowincji. Na składzie stale 
u trzym uje w ielki w ybór kołder. — W ykonanie su

m ienne. — c e n y  um iarkowane. 221

\ Hurtownia artykułów technicznych
a 8. SZAJEK w Krakowie,
®j a a  c s  sa ca c a c a  o  ca  ca  sst ca  10  ca  E3,cc!

S PI W.W. Świętych 8, te!. 41-54

Poleca po  cen a ch  w y łączn ie  h u r to w n y ch  w szelk ie  
a r ty k u ły  tech n iczn e  i e lek tro tech n iczn e , j. n. 

W ęże p a rc ian e , sp ira ln e  i g u m o w e, p ły ty  uszczel
n ia ją ce  o ry g in a ln e  K lin g erit M oorit, p asy  sk ó rzan e  
w ie d eń sk ie  i k ra jo w e , rzem yki do  szycia  tychże  itp.

Ż aró w k i m eta lo w e  n a jlep szy ch  fab ry k a tó w , p rze
w ody  m ied z ian e, ru rk i  ob o ło w ian a , w y łączn ik i itp.

&
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po leca  w  w ie lk im  w y b o rze : ra g la n y  fu trzan e , p łaszcze dam - |  
s ltie  i m ęsk ie , l isy  itp . po  cen ach  30°/o tan ie j •

§? U w a g a : Z f irm ą  teg o  sam ego  n azw isk a  n ie  m am  n ic  J

" 1 5 Klanów. Mm 12. W « * "  ?

; Na Gwiazdkę poleca Pracownia kuśnierska

! P A W E Ł  H A Ł P E R N

SAMOCHODY
OSOBOWERem

l § |  l l l  l i i  p  ^ 1 1  I ®  1 0 /3 0  KM. 4 -o  cy lin d r o w e
w R J P ’ E  J w  1 6 /5 0  KM. 6 -0  cy lin d r o w e
m m m r IMSaft 88 w  2 7 /7 0  KM. 6 -o  cy lin d ro w e

NAJNOWSZE MODELE 1923
C e  b y  f a b r y c z n e  D ostaw a natychm iastow a

WYŁĄCZNE ZASTĘPSTWO -
Kra k o  w, Podwale 5. T e l .  1026

A d r e s  t e l e g r . ; B en zm o to r  287 2— 2

R e k la m a  d ź w ig n ią  h a n d l u !

N a j t a n ie j
z fS , sprzedaje 

firma

„ L o x “  
K r a k ó w
Plac Domini

kański 2. 
wszelkie ^przybory 
do urządzenia światła 
elektr. i dzwonków 
ł  elektr. Tel. 3835

ZAKŁADT0" . iiiO-METALOWY 
8 .  KISZKI

KRAKÓW, UL KAMIENNA 143
(w podw orcu f a b r y i i  k ap u sty )

wykonuje wszelkie reperacje 
tokarsko  m etalowe, autom obi
low e, row erow e, motocyklowe 
i m aszynow e p o  cenach kon
kurencyjnych. — Koboty w y
konuje się szybko i solidnie 
ha czas oznaczony. 245


